
 112/02  
Determinazione n. 971 del 06/05/2024

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI LUCCA E
G.E.A.L.  S.P.A.  E  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  RIMBORSI  ECONOMICI
DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E SERVIZIO FOGNATURA E
DEPURAZIONE. ANNO 2024, CONSUMI 2023.

Il Dirigente

Premesso che:

gli enti locali rappresentano il livello istituzionale più vicino al cittadino per programmare
e realizzare interventi integrati, finalizzati a migliorare la qualità della loro vita;

gli enti locali, giusto il disposto di cui all'art. 118, commi 1 e 4, della Costituzione, in primis
si inseriscono nell'ottica dei principi di sussidiarietà verticale e orizzontale;

con  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n°  34  del  28/03/2024  l'Autorità  Idrica  Toscana
riassegna al fondo bonus idrico integrativo per i residenti del Comune di Lucca la somma
complessiva di € 75.000,00 per l’anno 2024;

si rende opportuno pertanto stipulare anche per il corrente anno un protocollo d'intesa tra
il Comune di Lucca e il gestore G.E.A.L. S.p.A. per l’assegnazione di rimborsi economici
della tariffa del servizio idrico integrato anno 2024, consumi 2023 per le utenze disagiate,
per un totale complessivo di € 75.000,00;

le principali finalità del protocollo di cui trattasi sono:

• disciplinare  forme di  tutela  per  le categorie  di  utenza in condizioni  economico-
sociali  disagiate,  citate  nel  D.P.C.M.  20  luglio  2012,  per  le  utenze  domestiche
nell’abitazione di residenza;

• consentire con il bonus idrico, indicativamente, una riduzione della spesa pari a
circa il 20%, al netto delle imposte, sostenuta dall’utente tipo per la fornitura del
servizio idrico e fognatura e depurazione;

• provvedere a determinare il contributo in misura parametrica in modo che lo stesso
venga  calcolato  individuando  la  spesa  media  annua  per  classe  di  numerosità
familiare;



il bando è in linea con il protocollo di intesa stipulato tra l'Amministrazione Comunale di
Lucca  e  G.E.A.L.  S.p.A.  e  ricevuto  controfirmato  dal  gestore  in  data  06/05/2024  prot.
78181/2024;

l'assegnazione dei fondi viene quindi effettuata secondo prefissati limiti di indicatore ISEE
ordinario  o  corrente  in  corso  di  validità  riferito  al  nucleo  familiare  non  superiore  a
17.500,00 € per famiglie con massimo 3 figli a carico  e 20.000,00 € per famiglie con almeno
4 figli a carico;

si  individuano  altresì  i  termini  di  presentazione  delle  domande,  agli  esiti  della
pubblicazione di  specifico bando, che sarà pubblicato sul sito dell'Ente;

il Comune provvederà alla raccolta delle domande e alla verifica dei requisiti inviando poi
alla G.E.A.L. S.p.A. gli elenchi dei beneficiari per la successiva erogazione dei rimborsi;

il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

sulla base della struttura organizzativa (come definita dal R.O.U.S.) la responsabilità degli
adempimenti  inerenti  il  presente  procedimento,  con  esclusione  dell'adozione  del
provvedimento finale che resta di competenza del dirigente del S.D. 02 "Politiche Sociali e
Giovanili", è assegnata alla U.O. 2.2 Servizi Sociali, e il dirigente procedente non si trova in
situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  dei  destinatari  del
presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990;

con  specifica  determinazione  dirigenziale  3069  del  28/12/2022  la  responsabilità  del
coordinamento  della  U.O.  2.2  è  stata  attribuita,  unitamente  all'incarico  di  Posizione
Organizzativa,  all'esperta  Dott.ssa Chiara Simi, responsabile  del  procedimento -  tale ai
sensi  dell'art.  5  comma  2  della  L.  241/1990  -  e  la  stessa,  a  seguito  di  accertamento
personale,  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  dei
destinatari del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990.

Quanto sopra premesso, visti:

• la Deliberazione ARERA n. 897/2017/R/idr del 21 dicembre 2017 art.8, con la quale
vengono definite le modalità applicative del bonus sociale idrico per la fornitura di
acqua agli utenti domestici residenti in condizioni di disagio economico sociale;

• la  Deliberazione  ARERA  n.  227/2018/R/idr  del  5  aprile  2018,  che  modifica  la
deliberazione  ARERA  n.  897/2017/R/idr  e  con  la  quale  vengono  definite  le
modalità applicative del  bonus sociale idrico per gli utenti domestici residenti in
condizioni  di  disagio economico sociale e con la quale,  in particolare,  vengono
disciplinati i flussi informativi, lo scambio dei dati e le procedure operative per
l’erogazione  del   bonus  sociale  idrico,  nonché  gli  obblighi  informativi  e  di
comunicazione posti in capo ai soggetti coinvolti nel meccanismo, per consentire, a



partire dal 1° luglio 2018, l’erogazione dell’agevolazione agli utenti che ne faranno
richiesta;

• la  Deliberazione ARERA  n. 14/2020/R/com  del  28  gennaio  2020,  che  avvia  il
procedimento per  l’attuazione del  riconoscimento automatico dei  bonus sociali,
secondo quanto disposto dall’articolo 57-bis comma 5 del DL 124/19 del 26 ottobre
2019 convertito con modificazione dalla legge n. 157/2019 del 19 dicembre 2019;

• la Deliberazione ARERA n. 63/2021/R/com del 23 febbraio 2021, che modifica la
deliberazione ARERA n. 897/2017/R/idr e che definisce le modalità applicative del
regime di riconoscimento automatico agli aventi diritto dei bonus sociali elettrico,
gas e idrico per disagio economico;

• la Deliberazioni ARERA n. 651/2022/R/com del 06 dicembre 2022, che dà corso al
riconoscimento del bonus sociale idrico per gli anni 2021 e 2022 con una modalità
semplificata  rispetto  alle  disposizioni  ordinarie  previste  dalla  Deliberazione
63/2021/R/com;

• la Deliberazioni ARERA n. 622/2023/R/com del 28 dicembre 2023, che rivede le
modalità di aggiornamento dei bonus sociali e modifica la deliberazione ARERA n.
63/2021/R/com del 23 febbraio 2021;

• la  Deliberazione  dell’Assemblea  AIT  n.  15/2021  del  30/07/2021,  con  cui  è  stato
modificato il “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico
Integrativo” che si applica dall’anno 2022 e che disciplina la concessione del bonus
sotto forma di rimborso tariffario alle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai
nuclei familiari residenti nei Comuni dell'Autorità Idrica Toscana che versano in
condizioni socio-economiche disagiate;

• la  Deliberazione  dell’Assemblea  AIT  n.  4/2024  del  01/03/2024,  con  cui  è  stato
modificato il “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico
Integrativo”  adeguandolo  alla  deliberazione  ARERA  622/2023/R/com,  e  con  la
quale si dispone che la disciplina contenuta nel Regolamento venga applicata a
partire  dalla  procedura  per  il  Bonus Sociale  Idrico  Integrativo relativo all’anno
2024, e si specifica, conseguentemente, che la procedura del Bonus Sociale Idrico
Integrativo relativo all’anno 2023 resta regolata dalla disciplina del Regolamento
approvato con deliberazione Assemblea AIT n. 15/2021 del 30 luglio 2021;

• il Decreto del Direttore Generale AIT n° 34 del 28/03/2024, con il quale si riassegna
al fondo per il Bonus Sociale Idrico Integrativo destinato ai residenti del Comune
di Lucca la somma complessiva di € 75.000,00 per l’anno 2024;

• il  Regolamento UE/2016/679, General Data Protection Regulation - Regolamento
generale sulla protezione dei dati;



quanto sopra detto, visti:

• l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);

• l'art. 4 del d.lgs. n. 165/2001 (Testo unico sul pubblico impiego);

• lo Statuto Comunale;

• l'art. 57 del vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;

• l'art. 6 bis della L. 241/1990;

• il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  07/03/2023  “Documento  Unico  di
Programmazione 2023-2025 – Approvazione”;

• la  delibera di Consiglio Comunale n. 15 del  07/03/2023 “Bilancio di Previsione
Finanziario Armonizzato 2023-2025 – Approvazione”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 23/03/2023 “Piano Esecutivo di Gestione
(P.E.G.)  per  gli  esercizi  2023-2025,  di  approvazione limitatamente  alle  dotazioni
finanziarie;

• il  d.lgs.  n. 196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e  il
Regolamento 2016/679 (GDPR)

• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico dirigenziale n. 3/2024;

DETERMINA

1. di approvare l'intesa con G.E.A.L. S.p.A. per l’assegnazione di rimborsi economici
della  tariffa  del  servizio  idrico  integrato  e  fognatura  e  depurazione  anno  2024
consumi 2023, sulla base dello schema di protocollo allegato come parte integrante
al presente provvedimento;

2. di approvare il “Bando per l’assegnazione dei rimborsi economici della tariffa del
servizio idrico  integrato,  servizio fognatura e depurazione”,  allegato come parte
integrante al presente provvedimento,  dando atto che lo stesso verrà  pubblicato
sul sito istituzionale dell'Ente;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato,  ai  sensi  di  legge,
nell'Albo  Pretorio  Elettronico  dell'Ente  e  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del sito Istituzionale;



4. di  significare  che,  nel  caso  di controversia,  la  materia  oggetto  della  presente
determinazione  rientra  nella  giurisdizione  del  TAR e  che  è  inoltre  esperibile  il
ricorso amministrativo per via straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi
nei termini e alle condizioni previste dal D. Lgs. 104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971.

Il Dirigente
PAOLI LINO / InfoCamere S.C.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 2.2 - Servizi Sociali


